Fazit: Daß von Artikel T 2 nur der erste Satz schon im Gründungsprivileg 
stand, die anderen beiden aber nicht, ist längst nicht so sicher, wie Schlesinger 
glaubte. Die Argumente pro und contra Zugehörigkeit von T 2, Satz 2 und 3 hal-
ten sich die Waage. Wenn man aber die Sätze probeweise in AH hineinnimmt 
und in einem Zuge mit den übrigen AH-Bestimmungen durchliest, fällt zweierlei 
auf: Sie sind, verglichen mit jenen, a) länger und b) spezieller - das muß genü-
gen als Beweggrund, sie weiterhin lieber auszuscheiden. 

Wir sind am Ende unserer Überlegungen angelangt. Resultat: Zwei Paragraphen 
müssen mit hoher Wahrscheinlichkeit Schlesingers Fassung40 der Alten Handfeste 
noch hinzugefügt werden: Der siebente und der elfte Artikel aus dem Tochter-
recht von Flumet. Damit hätte das Dokument, das die rechtliche Ausgangsbasis 
bildete für die älteste landesherrliche Gründungsstadt auf deutschem Boden, die 
folgende Gestalt: 

Prolog. 
Notum sit Omnibus tarn futuris quam presentibus, qualiter ego Cfinradus in 
loco mei proprii iuris, scilicet Friburg, forum constitui anno ab incarnacione do-
mini MCXX. 
Mercatoribus itaque personatis circumquaque convocatis, quadam coniuracione 
id forum decrevi incipere et excolere. 
Unde unicuique mercatori haream in constituto foro [ad] domos in proprium ius 
edificandas distribui atque de unaquaque harea solidum publice monete mihi et 
posteris meis pro censu annuatim in festo beati Martini persoluendo disposui. 
Jgitur notum sit omnibus, quod secundum peticionem et desideria eorum ista, 
que secuntur, [concessi] privilegia. Ac (in) integrum mihi consilium visum est, si 

35 

forent sub cyrographo conscripta, quatenus per longum tempus habeantur in 
memoria, ita ut mercatores mei et posteri eorum a me et a posteris meis hoc pri-
vilegium in ewum obtineant. 
(1. Ego vero pacem et securitatem itineris omnibus forum meum querentibus 
(oder adeuntibus) in mea potestate et regimine meo promitto. Si quis eorum in 
hoc spacio depredatus fuerit, si praedatorem nominaverit, aut [ablata] reddi 
faciam aut ego persolvam. ) 
2. Si quis burgensium meorum defungitur, uxor eius cum liberis suis omnia pos-
sideat et sine omni conditione, quecumque vir eius dimiserit, obtineat. 
[3. Omnes fori possessores beneficiorum populi mei et provincialium participes 
esse concedo, quantum potero, ut scilicet sine banno utantur pascuis , fluminibus, 
nemoribus et silvis.] 
4. Omnibus mercatoribus teloneum condono. 
Fl 7. Nunquam talliam vel a liquod presidium pecunie ab eis postulabo, nisi tan-
tum iturus in expeditionem legitimam. 
5. Numquam alium advocatum burgens.ibus meis, numquam alium sacerdotem 
absque electione preficiam, sed quoscumque ad hoc elegerint, hos me confirmante 
habebunt. 
Fl 11. Preterea illis nolentibus causa hospitandi nunquam locum ipsorum me 
intraturum promitto, sed et a lios in hospitando ipsos inquietare prohibebo. 
6. Si qua disceptatio vel questio inter bmgenses meos orta fuerit, non secundum 
meum arbitrium vel rectoris eorum discutietur, sed pro consuetudinario et legit-
timo iure omnium mercatorum, precipue autem Coloniensium, examinabitur iu-
dicio. 
7. Si quis penuria rerum necessaria[ru]m constrictus fuerit, possessionem suam, 
cuicumque voluerit, vendat. [Emptor autem de area statutum reddat censum). 
Schluß. 
Ne igitur burgenses mei supradictis promissionibus fidem minus adhibeant, cum 
duodecim nominatissimis ministerialibus meis super sancta sanctorum coniuranti-
bus, me et posteros meos, que supradicta sunt, semper impleturos securitatem 
dedi. 
Atque ne hoc iuramentum aliqua necessitate infringerem, manu mea dextera 
huius fidem [Name?] libero homini et coniuratoribus fori inviolabiliter dedi. 
Amen.41